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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 5702/2020/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 28 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 707/2020 - Esclarecimentos sobre o quantitativo de ébitos de
profissionais da satide no periodo da Pandemia do Covid-19 e quais providéncias estdo sendo adotadas.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1307/2020, referente ao Requerimento de
Informagdo n2 707, de 02 de julho de 2020, encaminho complementagdo das informagdes prestadas
pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

ocumento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satde, em
9/09/2020, as 11:52, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
ecreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.090857/2020-96 SEl n2 0016902644

Assessoria Parlamentar - ASPAR
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Ministério da Satde
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 28 de setembro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 707/2020 - Esclarecimentos sobre o quantitativo de 6bitos de profissionais da
sauide no periodo da Pandemia do Covid-19 e quais providéncias estdo sendo adotadas.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 707/2020 (0015472368), de autoria da Deputada Federal Paula
Belmonte, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da Salde, sobre o quantitativo de dbitos de
profissionais da satde no periodo da Pandemia do Covid-19 e quais providéncias estdo sendo adotadas.

2. Em complementacdo de resposta, encaminhe-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015661217), o Despacho SVS/MS (0016895331), elaborado pela Secretaria de
Vigilancia em Satde - SVS/MS.

3. Destaque-se que, anteriormente, ja foram encaminhados o Despacho SVS/MS (0016105119) e a Nota Técnica
n2 17/2020-CGPNI/DEIDT/SVS/MS (0015979103), elaborados pela Secretaria de Vigildncia em Sadde - SVS/MS; além
dos Despachos GAB/SE (0016244228), SAA/DISTEC/SAA/SE/MS (0016220671), COGEP/SAA/SE/MS (0016170220), elaborados
pela Secretaria Executiva - SE/GM; e os Despacho SAA (0016641964), COGEP/SAA/SE/MS (0016637140), elaborados no
dmbito da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva - SAA/SE/MS em resposta
aos questionamentos deste Requerimento de Informacao.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

ocumento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar, em 29/09/2020, as
1:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de
| 2015; e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.090857/2020-96 SEl n2 0016901895
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 28 de setembro de 2020.

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento de Informagdao n2 707/2020, da Camara dos Deputados - Solicita informacgdes
ao Ministério da Saude a respeito do quantitativo de dbitos de profissionais da satde no periodo da
pandemia da Covid-19.

1. Trata-se de Despacho oriundo da ASPAR/MS (0015661236), que encaminha a SVS, o
Requerimento de Informagdo n2 707/2020 (0015472368), oriundo da Camara dos Deputados, de autoria
da Deputada Paula Belmonte, a qual solicita informacGes ao Ministério da Saude a respeito do
qguantitativo de o&bitos de profissionais da saude no periodo da pandemia da Covid-19 e quais
providéncias estdo sendo adotadas.

2. Em resposta a referida solicitacdo Parlamentar, a Secretaria de Vigildancia em Saude —
SVS/MS, em complemento as informagdes prestadas no Despacho SVS/MS (0016105119), encaminha
abaixo os dados relacionados ao nimero de odbitos por COVID-19 entre profissionais da saude por
ocupacdo, de acordo com informagbes prestadas pelo Departamento de Salde Ambiental, do
Trabalhador e Vigilancia das Emergéncias em Salde Publica/Coordenacdo-Geral de Satde do Trabalhador

— CGSAT/DSASTE/SVS/MS:

Tabela. Obitos por COVID-19 entre profissionais da satde, por ocupacao, Brasil, janeiro a
julho de 2020.

Ocupacgdes IN° de 6bito (%
Médicos 1.336 17,2
Cirurgides-dentistas 581 7,5
Veterinarios e zootecnistas 186 2,4
Farmacéuticos 311 4.0
Enfermeiros 1.106 14,3
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Fisioterapeutas 198 2,6
Nutricionistas A 90 1,2
Profissionais da educagdo fisica 41 0,5
Técnicos e auxiliares de enfermagem 2.934 37.9
Técnicos em Optica e optometria 10 0,1
Técnicos de odontologia 222 2,9
Agentes comunitarios de saude 370 4,8
Auxiliares de laboratério da satde 359 4.6
Técnicos em proteses ortopédicas 3 0,0
Técnicos de imobilizagSes ortopédicas 3 0,0‘
Total 7.750 100,0

Fonte: Sistema de Informacgdes sobre Mortalidade - SIM

3. O DSASTE/SVS/MS informa que entre janeiro a julho de 2020 foram registrados 7.750
6bitos de profissionais de satde por COVID-19. A maior parte dos 6bitos ocorreu entre técnicos e
auxiliares de enfermagem (n=2.934; 37,9%), médicos (n=1.336; 17,2%) e enfermeiros (n=1.106, 14,3%).

Atenciosamente.

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretario de Vigilancia em Saude

" 7} Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretario(a) de Vigilancia
| em Saude, em 28/09/2020, as 13:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
§62,§1¢, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco
' de 2017.

E.! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
==+ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e T acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
r:jb%;. " 0016895331 e o cédigo CRC 47209AFA.
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Referéncia: Processo n2 25000.090857/2020-96 SEl n2 0016895331



